
令和４年10月吉日

各  位 

公益財団法人 新潟県埋蔵文化財調査事業団

南魚沼市六日町藤塚遺跡発掘調査現場の一般公開の御案内 

時下 ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃から遺跡の調査に御理解・御協力をいただき感謝申し上げます。 

 さて、国道17 号六日町バイパス・国道253 号八箇峠道路事業に伴い、南魚沼市余川にて六日町

藤塚遺跡の発掘調査を実施しています。このたび発掘調査現場の様子を一般公開し、現地説明会を

実施します。 

御多忙の折とは存じますが、御来跡下さいますようご案内申し上げます。 

記 

１ 日 時 

令和４年11月３日（木・祝） 

 午前 受付 9時30分～11時30分 見学 10時～12時 

午後 受付 13時～14時30分 見学 13時30分～15時 

※各時間帯とも、随時受付いたします。

２ 場 所 

 六日町藤塚遺跡発掘調査現場（案内図参照） 

住所：南魚沼市余川 

３ 内 容 

六日町藤塚遺跡の発掘調査現場作業の一般公開及び遺構や出土遺物の説明、併せて金屋遺跡の

今年度調査で出土した遺物も展示します。 

４ 調査概要 

・国道 17 号六日町バイパス・国道 253 号八箇峠道路事業に伴って、今年度は延べ面積 5,958 ㎡

（当初）を調査しています。

・遺跡は庄之又川が形成した扇状地上に立地し、標高は約 180ｍです。６世紀前葉の古墳時代後

期と7世紀後半から８世紀初頭の飛鳥から奈良時代にかけての遺構・遺物が見つかっています。

・古墳時代後期では、川辺に高杯・杯などを配した土器集積が見つかっています。

・飛鳥から奈良時代には調査区全域で集落が営まれ、掘立柱建物・耕作溝などが見つかっていま

す。遺物は、須恵器の杯・杯蓋のほか、関東系の土師器杯が出土しています。

５ 雨天の場合 

 小雨の場合は決行します。当日朝、南魚沼市に暴風警報、大雨警報、特別警報が発令されてい

るなど荒天の場合は中止します。 



６ 新型コロナウィルス感染症拡大防止対策について 

  新型コロナウィルス感染症拡大防止のため以下の事項にご協力をお願いします。 

 ・発熱や風邪などの症状のある方は見学をご遠慮ください。 

 ・マスクの着用をお願いします。また、近接した距離での会話は控えてください。 

・会場入り口での検温にご協力お願いします。 

 

 

７ その他 

  今後の新型コロナウィルス感染症を巡る状況に変化があった場合には、説明会を中止すること

があります。中止の際には新潟県埋蔵文化財センターのホームページでお知らせしますので、来

場前にご確認ください。 

 

８ 問い合せ先 

 ・現地説明会についてのお問い合わせ 

  （公財）新潟県埋蔵文化財調査事業団          TEL（0250）25-3981 

調査担当：飯坂  TEL 080-9267-1212 

（株）イビソク           現場代理人：小林 TEL 080-3615-7093 

 ・国道17号六日町バイパス・国道253号八箇峠道路についてのお問い合わせ 

  国土交通省北陸地方整備局 長岡国道事務所 計画課 TEL （0258）36-4582 

 

 

 


